
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE 

DR/2025/1031 del 11/03/2025 

Firmatari: LORITO Matteo 

 
 
 
 

 

U.S.R. 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 35; 

 
IL RETTORE 

VISTO il D.R. n. 1248 del 09/04/2009 con il quale è stato istituito ed attivato il Centro Servizi per l’inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti – Centro S.In.A.P.S.I, 
successivamente ridenominato, con D.R. n. 3989 del 27/11/2009, Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’inclusione Attiva e Partecipata degli 
Studenti, emanato con D.R. n. 1843 del 18/05/2023; 
VISTI i DD.RR. n. 5164 del 22/11/2021, n. 3915 dell’11/10/2023 e n. 1921 del 14/05/2024 con i quali: 
- sono stati nominati, fino al 20/11/2024, i componenti del Comitato Direttivo del suddetto Centro di Ateneo SInAPSi di seguito indicati: prof.ssa 
Carmela BRAVACCIO per l’Area della Medicina, prof.ssa Anna Lisa AMODEO per L’Area dell’Antidiscriminazione, prof.ssa Maria Francesca FREDA per 
l’Area della Psicologia, prof. Stefano OLIVERIO per l’Area della Pedagogia, prof. Davide MAROCCO per l’Area delle Tecnologie per l’Inclusione, prof. 
Simon Pietro ROMANO per l’Area dell’Informatica, prof. Luigi Maria SICCA per l’Area dell’Inclusione organizzativa aziendale; 

- la suddetta prof.ssa Maria Francesca FREDA, , è stata nominata, fino al 20/11/2024, Direttrice del Cento SInAPSi; 
VISTE le Delibere n. 24 e n. 79 del 12/02/2025 (EE.OO. nn. 133 del 19/02/2025 e 214 del 27/02/2025) con le quali, rispettivamente, il Senato 
Accademico e il Consiglio di Amministrazione hanno espresso parere favorevole in merito alla designazione dei sotto riportati professori/ricercatori da 
nominare quali componenti del Comitato Direttivo del Centro di Ateneo SInAPSi, per il triennio 2025/2028: 
- prof.ssa Carmela BRAVACCIO (Dip. Scienze Mediche Traslazionali – SSD MEDS-20/B Neuropsichiatria infantile) per l’Area della salute e benessere; 
- prof.ssa Anna Lisa AMODEO (Dip Studi Umanistici – SSD PSIC-04/B Psicologia Clinica) per l’Area dell’Antidiscriminazione e cultura delle differenze; 
- prof.ssa Giovanna ESPOSITO (Dip Studi Umanistici - SSD PSIC-04/B Psicologia Clinica) per l’Area della Psicologia clinica; 
- prof. Stefano OLIVERIO (Dip. Scienze Politiche - SSD PAED-01/A Pedagogia generale e sociale) per l’Area della Pedagogia; 
- prof. Davide MAROCCO (Dip. Studi Umanistici - SSD PSIC-01/C Psicometria) per l’Area delle Tecnologie per l’inclusione; 
- prof. Simon Pietro ROMANO (Dip Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione – SSD IINF-05/A Sistemi di elaborazione delle informazioni) 

per l’Area dell’Informatica; 

- prof. Luigi Maria SICCA (Dip Economia, Management, Istituzioni – SSD ECON-08/A Organizzazione aziendale) per l’Area dell’Inclusione organizzativa; 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Consiglio di Amministrazione con la sopra citata Delibera n. 79/2025, in merito alla designazione quale 
Direttrice del Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti della sopra citata prof.ssa Maria Francesca FREDA; 
VISTA la Nota PG n. 138246 del 30/10/2024 con la quale il Direttore del Centro di cui trattasi ha comunicato che il dott. Carlo PARIBUONO è 
stato eletto quale rappresentante del personale tecnico-amministrativo in seno al Comitato Direttivo del suddetto Centro, per il triennio 2025/2028; 

DECRETA 

Art. 1 -  La prof.ssa Maria Francesca FREDA, Ordinaria per il S.S.D. PSIC-04/B (Psicologia clinica) presso il Dipartimento di Studi Umanistici, 
è nominata Direttrice del Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’Inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti, per tre anni a decorrere dalla data 
del presente Decreto. 

In virtù di quanto previsto dall’art. 8 comma 1 del vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Centro di Ateneo SInAPSi – 
Servizi per l’inclusione Attiva e Partecipata degli Studenti, alla sopra citata prof.ssa Maria Francesca FREDA è rimessa la Delega alla Disabilità ed ai 
Disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), ex lege 17/1999 ed ex lege 170/2010. 
Art. 2 - I seguenti professori sono nominati componenti del Comitato Direttivo del Centro di Ateneo SInAPSi – Servizi per l’inclusione Attiva e 
Partecipata degli Studenti, per tre anni a decorrere dalla data del presente Decreto: 
- prof.ssa Carmela BRAVACCIO per l’Area della salute e benessere; 
- prof.ssa Anna Lisa AMODEO per l’Area dell’Antidiscriminazione e cultura delle differenze; 
- prof.ssa Giovanna ESPOSITO per l’Area della Psicologia clinica; 
- prof. Stefano OLIVERIO per l’Area della Pedagogia; 
- prof. Davide MAROCCO per l’Area delle Tecnologie per l’inclusione; 
- prof. Simon Pietro ROMANO per l’Area dell’Informatica; 
- prof. Luigi Maria SICCA per l’Area della Inclusione organizzativa; 

Fanno, altresì, parte del suddetto Comitato Direttivo: 

- il dott. Carlo PARIBUONO, quale rappresentante del personale tecnico-amministrativo; 
- il/la Responsabile dei processi amministrativo-contabili del Centro SInAPSi, con funzioni di segretario verbalizzante; 
- il Presidente del Consiglio degli Studenti di Ateneo o suo delegato/a. 

Art. 3 - Eccetto che per il Presidente del Consiglio degli Studenti o suo delegato, il cui mandato è limitato alla durata della predetta carica, i componenti del 
Comitato Direttivo sopra nominati durano in carica tre anni, a decorrere dalla data del presente Decreto. 

 

Area Affari Generali e Gestione Documentale 
Il Dirigente: dott. Francesco BELLO 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Responsabile del Procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 


	IL RETTORE
	DECRETA

